Беловский сельский Совет депутатов

Троицкого района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

29 марта 2023 года                                                                                                          № 2
п. Беловский

Об отчете  о деятельности Администрации

Беловского сельсовета  по социально-экономическому

развитию поселения за 2022 год.

На основании  статьи 23 Устава муниципального образования Беловский сельсовет Троицкого района Алтайского края, Беловский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Принять  к сведению отчет о деятельности Администрации Беловского сельсовета  по социально-экономическому развитию поселения за 2022 год.

2. Признать работу Администрации Беловского сельсовета в 2022 году удовлетворительной.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию территории, экологии и рациональному использованию природных ресурсов (Самодурова О.Е.).
Глава  сельсовета                                                Л.Ю. Симакова

   Приложение

 к решению Беловского сельского

Совета депутатов Троицкого

района Алтайского края

 № 2 от 29 марта  2023 года

Отчет о деятельности Администрации Беловского сельсовета  по социально-экономическому развитию поселения за 2022 год

Сегодня в соответствии с требованиями федерального закона № 131-ФЗ, Устава Троицкого района на Ваше рассмотрение выносится отчет о результатах деятельности главы Администрации сельсовета и Администрации сельсовета за 2021 год.

Социально-экономическое развитие сельсовета – это итог совместной деятельности органов государственной власти, местного самоуправления района и нашего поселения, организаций, предприятий, предпринимательского сообщества и самих жителей.

В составе сельского Совета работают 12 депутатов (Люст Н.М. выбыла, Рыбицкая И.А. выбрана в райсовет), все они  осуществляют свои полномочия на общественных началах. Несмотря на это, требовательность жителей района к представительной власти год от года возрастает. Деятельность депутатов всегда на виду. И главными критериями, которыми руководствуются депутаты, есть и будут – законность, ответственность, открытость перед избирателями.

Приоритетным в работе было принятие решений и мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности района и удовлетворение жизненных потребностей населения.
Основной организационно-правовой формой работы Совета депутатов является сессия. Заседания Совета депутатов проводились регулярно, в соответствии с Регламентом работы Совета. За отчётный период проведено 6 сессий депутатского корпуса. Было принято 22 решения, 8 из которых носят нормативно-правовой характер. Рассмотренные вопросы касались различных сфер: бюджета и экономики, социальной сферы, муниципального имущества, местного самоуправления и т.д.

Муниципальное образование Беловский сельсовет входит в состав Троицкого района Алтайского края.  Поселок Беловский расположен в восточной части района, в 25 км от районного центра с.Троицкое и ближайшей железнодорожной станции Загайново, до краевого центра г.Барнаула 116 км. В состав МО Беловский сельсовет входит семь населенных пунктов. В 2021 году последние жители выехали из п.Ленинский, оставив свои дома под дачи или просто бросили т.к. их никто не покупает. Муниципальное образование Беловский сельсовет Троицкого района Алтайского края с численностью населения 2342 человека (уменьшилось на 61 человек) имеет общую площадь земли 28989 гектаров (с\з 18723 га из них пашня 11197 га).

            За истекший период было принято 30 постановлений и  46 распоряжений регулирующих различные стороны нашей жизни.  Рассмотрено множество обращений граждан, обращались по самым различным вопросам, начиная от поиска работы и социальной защиты, до разрешения конфликтов с соседями; по всем были приняты конкретные решения, направленные на разрешение проблем возникших у наших граждан.

Руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» с Администрацией района подписаны соглашения:

1. по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения: районные 55 тыс.руб. на которые были подремонтированы кладбища в Загайново, Тюмень и в Беловском.

2.  по дорожной деятельности:  В бюджете на 2022 год на очистку дорог было заложено – 800 тыс.руб., 300,0 тыс. руб. еще район добавил в течение  года.    Зима 2022 года наступила поздно поэтому денежные средства перешли с  прошлого года на этот в сумме 287390 рублей. Итого 1387390 рублей. Заключены договора на очистку дорог  с КФХ «Солосин С.А.», ИП «Аветян А.Э.» и ИП «Поваров Ю.И.»в п. Беловский, в с. Загайново,  п.Беловский и с.Тюмень.  Деньги районом выделяются, но техника, которая имеется не успевает прочистить все села сразу. В с.Загайново есть свое предприятие «Альфа» и ИП «Адаменко», которые помогают с расчисткой дорог. В с. Тюмень на помощь в расчистке дорог помогают Кардаш  Павел, Мочалов  Михаил Иванович и Авдонин Алексей. В летний период была проведена отсыпка дороги в п. Боровлянский до магазина и сделана автобусная остановка для школьного маршрута, отсыпка дороги и площадки вблизи ДК по ул. Советская, сделан ямочный ремонт асфальта по ул. Молодежная, проложена водоотводная труба на въезде в центр с. Тюмень и отсыпка ул. Набережная 50 м.
В плане на  этот год строительство асфальтовой дороги за счет краевых средств  дороги в. Беловский  по ул. Советская, 2 до контейнерных площадок в центре села (400 м.). Не малую роль для вхождение в программу по строительству этой дороги до центра села сыграл Аветян А.Э.
За счет средств федерального фонда филиалом «Троицкий» Северо-Восточный ДСУ  будет произведена отсыпка дороги  от Беловского до Загайново  протяженностью 10 км.

3. по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов, сохранение,  использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности поселения: На сумму 140,1 тыс.руб. закладывается только зарплата, налоги, связь и хозяйственные, канцелярские товары.
4. по организации сбора и вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов:  С 2019 года в соответствии с требованиями федерального законодательства район перешел на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами. Это событие стало одним из наиболее резонансных событий. Всего на 2022 год было выделено 610 тыс.руб. Из них построено 5 площадок ТКО на сумму: три в с. Загайново, одна в п. Беловский на ул. Рабочая и одна на рзд. Загайново.
Всего начиная с 2020 года построено 15 площадок ТКО. Районом на Беловский сельсовет закуплено 50 контейнеров, которые установлены в селах. Очистка мест ТКО в селах в весенний и осенний период осуществляется силами администрации и депутатским корпусом, которые организовывают субботники.  С каждым годом недопонимание по этому вопросу у населения уменьшается, но остается еще ряд вопросов которые Администрация сельсовета держит на контроле. Это и вывоз мусора в зимний период и в весеннюю распутицу мусоровоз не везде может проехать или часто застревает и приходиться искать трактор чтобы его вытащить, периодичность вывоза регоператором ТБО. Мусор должен вывозиться  чаще, чем это происходит на самом деле, в некоторых селах всего один раз в месяц. Мусор за это время успевает разлететься, его растаскивают собаки.
5. по созданию условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;

6. по содержанию памятников погибшим в годы войны: На содержание памятников (у нас их 6) администрации было выделено 12,5 тыс.руб. В каждом селе есть люди, благодаря которым памятники содержаться в хорошем состоянии, они ежегодно белятся, красятся, территория окашивается и прибирается от мусора. В 2020 году по программе местные инициативы в с.Тюмень построен новый памятник. на сумму почти 462 тыс.рублей. На 2023 год запланирована реставрация памятника в п. Беловский.
Одним из полномочий сельсовета является благоустройство. Ежегодно всеми организациями проводятся субботники по уборке территорий на своих производственных участках и около памятников  погибшим войнам в каждом селе.  Администрацией совместно с депутатами сельсовета проводились субботники по благоустройству села. Было проведено 4 субботника на кладбищах п.Беловский, с.Тюмень, с.Загайново, центр п. Беловский. За два года (2020 г.-26 прожекторов, в 2021 г.-31)  было подключено с согласия владельцев домовладений 58 фонарей. В 2022 году было заменено 5 сгоревших фонарей.  Есть несознательные владельцы, которые согласились на фонари, а потом не стали их включать. А Администрация платит  за аренду столбов 1856,58 руб. в квартал. Было запланировано по программе местные инициативы провести освещение в с. Тюмень. Администрацией сельсовета совместно с депутатом  Гармоновой Е.П. была проведена огромная работа. Были собраны опросные листы, определены опоры, на которых будут размещены фонари, просчитана смета. К сожалению, работа была проделана зря т. к. стоимость работ увеличилась в разы за счет увеличения подключение фонаря к опоре ээ. Чтобы подключить один фонарь к электрическому столбу нужно заплатить 25 тыс.рублей хотя раньше это было бесплатно (пример с.Белое). С 2021 года в  с. Загайново завхозом работает Леденев Сергей Владимирович .Так вот, он провел опрос населения и желающих повесить на своем электрическом столбе прожектор, и  нашлись единицы, а по проекту должно быть минимум 27 столбов.
Водоснабжением с 2015 года на территории сельсовета занимается МУП ЖКУ Троицкого района. В Беловском сельсовете по штатному расписанию МУПа работает слесарем Зайцев Андрей, кассирами в с.Загайново Бурнашова Надежда Валентиновна, в п. Беловский и в п. Боровлянский  Штоль Оксана Евгеньевна.

Газоснабжение.   С 2010 года п. Беловский начал газификацию. Всего было построено 8 ГРП. Подведено 394 стояка. Подключено к природному газу в 2020 году – 4 домовладения, в 2021 году – 7, 2022 году - 6 . В настоящее время 87 % домовладений переведено на природный газ.

Связь. Ростелеком.  В п.Беловский - 115 точек подключений, из них 71 интернет, в с.Загайново - 29 точек, из них 16 интернет. В с.Тюмень, п.Лесной, п.Ленинский и рзд. Загайново стоят таксофоны, с которых можно звонить на все операторы бесплатно.  В 2022 году было также объявлено голосование за выбор населенных пунктов, которые Минцифры обеспечит высокоскоростным интернетом. Жители с. Тюмени вошли в эту программу и им будет проведен интернет 2023 году. Большую роль в решении этого вопроса сыграла депутат Гармонова Е.П., которая буквально бегала за всеми  и убеждала проголосовать.
В Администрации сельсовета совершается услуга по нотариальным действиям. За 2022 год было зарегистрировано 47 действий. Из них составлено доверенностей - 21, заверено подписей – 21, заверено копий - 5. Взыскано госпошлины 5300 рублей.
         Структурным подразделением администрации является военно-учетная служба. С  1 января 2017 года объединены Зональный и Троицкий районные военкоматы, с головным офисом в с.Зональное военный комиссар - Моисеенко Михаил Иванович. Юношей призывного возраста (17 лет)  10 человек из них в армии 6 человек. Осуществляет первичный учет юношей 14-16 летнего возраста, постановка на учет и снятие с воинского учета. Доставка призывников в военкомат, отправка в Армию. В связи со спецоперацией на Украине в 2022 году прошла мобилизация. Из нашего сельсовета было призвано 3 человека: Спиридонов Егор Алексеевич, Мочалов Иван Михайлович из с.Тюмень и Носов Андрей Максимович из п.Беловский. Носов в настоящее время лежит в госпитале с ранением.
Каждую среду в Администрацию приезжает МФЦ, что дает возможность людям не ездить в район, а оформить услугу в здании сельсовета.

В 2022 году за хорошее проведение выборов, проходивших в сентябре 2021 года, Администрации сельсовета от Администрации Алтайского края был передан новый УАЗ. Стрый УАЗ был передан в Администрацию Гордеевского сельсовета т.к. у них вообще не было автомобиля.

Бюджет
Бюджет администрации на 2022 год был утвержден по доходам в сумме 8463, 22 тыс. руб. (в 2021 году – в сумме 5997 тыс. рублей). Бюджет наш формировался из налоговых поступлений в виде земельного налога (100%), налога на имущество физических лиц (100%), подоходного налога от каждого работающего на территории сельсовета  (2%), единый сельхозналог  (30%) и в виде дотаций.

По закону налоги необходимо заплатить до 1 декабря за предыдущий год. Налоги можно заплатить через почтовое отделение, сбербанк и налоговый кабинет на сайте налоговой. Кому налоги не приходят можно обратится в Администрацию и распечатать квитанцию (налоговая сбрасывает на электронную почту базу налогов). налоговой можно обратиться в МФЦ или на портале госуслуг.  Если человек  пропустил срок уплаты налогов, а именно 1 декабря, то он переносится в базу недоимки и начинает начисляться пени. Свою задолженность можно узнать в Администрации или в сбербанк онлайн по поиску задолженности по ИНН.
 На заработную плату и налоги было использовано 59,8 % бюджета, на оплату коммунальных услуг (уголь, воду, газ и электроэнергию) – 8,6 % бюджета.
Социальный паспорт Беловского сельсовета 2021-2022 годы
	Категория граждан
	2021 год
	2022 год

	Всего жителей
	2403
	2342

	п.Беловский
	1360
	1329

	п.Боровлянский
	153
	149

	п.Ленинский
	63
	60

	с.Тюмень
	285
	273

	рзд.Загайново
	62
	59

	с.Загайново
	379
	370

	п.Лесной
	101
	102

	Всего пенсионеров
	734
	841

	Пенсионеры старше 80 лет
	91
	94

	Одиноко проживающие пенсионеры
	253
	252

	Участники ВОВ
	1
	1

	Участники боевых действий в Чечне
	4
	4

	Жертвы политических репрессий
	14
	11

	Всего домохозяйств
	1087
	1087

	Многодетные семьи
	50
	51

	Детей до 18 лет
	469
	491

	Неполных семей
	75
	77

	Всего семей с детьми до 18 лет
	256
	263

	Опекунские семьи

	Безработные (официально)
	38
	34

         Социальная сфера сельсовета представлена следующими объектами соцкультбыта: Беловский СДК, Загайновский СДК, Тюменский ДД. Наши культработники за счет платных услуг (дискотеки, концерты, мероприятия) и за счет спонсоров  делают ремонт и проводят мероприятия. В 2022 году частично отремонтировали крышу в Беловском ДК, купили на собранные на мероприятиях деньги новый проектор. Лесной ДД закрыт, но мы стараемся сохранить здание и пытаемся своими силами его содержать (свет, дрова, зарплата технички).  Сейчас там работают Колесникова Оксана и Балашова Галина, благодаря им там поддерживается порядок. Они даже создали свою вокальную  группу «Ивушка» и детскую группу «Барбарики». Они  в порядке содержат памятник погибшим войнам, площадку для игр и возле самого ДД, убирают площадку ТБО. Летом в здании дд была переложена печь, покрашены стены и пол. В Тюменском ДД работает Брыкина Ксения Олеговна. За участие в конкурсе «Талантами сияет Троицкий район» ей выдали сертификат на 10000 руб., спонсоры добавили и купили новый проектор.
      На территории поселения учреждения здравоохранения представлены: Беловская СВА, ФАП в с. Тюмень, ФАП с. Загайново. Продолжал работать передвижной фельдшерско-акушерский пункт (мобильный ФАП), который обслуживает малые села.
Образовательные учреждения в Беловском сельсовете представлены: Беловской средней школой  и двумя дошкольными образовательными учреждениями (с. Тюмень,  п. Беловский). Учащихся в школах п. Беловский - 160 человек, с. Загайново – 38 человек. Из п. Боровлянский осуществляется подвоз детей (16 человек)  в Беловскую СОШ, из п. Лесной и с. Южаково  осуществляется подвоз детей (8 человек) в Беловскую СОШ с.Загайново. Работы по капитальному ремонту запланированные на 2021-2022 годы не состоялись, т.к. в аукционе выиграл подрядчик, который в необходимые сроки не разработал проектную документацию. Его внесли в реестр недобропорядочных поставщиков, а аукцион пришлось перенести на более поздние сроки. Стоимость проекта ремонта школы примерно 3,5 млн.рублей. сумма не подъемная для нашего района, не говоря уже о стоимости ремонтных работ, поэтому без поддержки края школу отремонтировать будет почти не возможно. Школа временно размещена на втором этаже Беловской СВА. В настоящее время школа уже не подлежит ремонту и было принято решение построить новую школу на стадионе. Уже отмежован земельный участок и ведется поиск новых подрядчиков, которые будут проэктировать школу. В связи с тем, что места на спортзал в здании нет, дети занимаются в здании спортзала на стадионе или на площадке перед аварийной школы. В 2021 году на территории стадиона установлен комплекс турников стоимостью около 100 тыс.руб., от партии «Единая Россия». В 2022 году партия снова подарила стадиону спортивный снаряд уличный тренажер для качания пресса стоимостью 50 тыс.руб.  По вечерам в спортзале проводятся тренировки по волейболу и футболу по три раза в неделю.

Уважаемые депутаты, и приглашенные  завершая свой доклад, хочу обратиться к вам: вся наша работа в конечном итоге должна быть направлена на создание благоприятных условий для жизни каждого жителя сельсовета. Наши успехи, достижения, строящиеся объекты не принесут удовлетворения, если мы постоянно и оперативно не будем решать проблемы, незначительные в масштабах сельсовета, но важные для отдельного человека. Для выполнения стоящих перед нами задач, достижения поставленных целей нам необходимо объединить усилия и тогда у нас все получится.

В прошедшем 2022 году администрацией сельсовета была проделана определенная работа, о результатах которой судить вам, уважаемые депутаты и приглашенные.
Спасибо за внимание.
PAGE
7